Aynı zamanda en-Nazzâm, Arap belâgat biliminin öncüsü olarak tanımladığımız el-Câhiz'in (öl.225/868) de hocasıdır.<sup>14</sup>

<sup>11</sup> el-Cevherî, İsmâ'il b. Hammâd, es-Sihâh tâcu'l-luga ve sıhâhi'l-'Arabiyye, (thk. Ahmed 'Abdu'l-Gafûr 'Abbâd), (3. bsk.), Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn, Beyrut 1404/1984, IV, 1385; İbn Fâris, Muçmelu'l-luga, s. 427.

<sup>12</sup> Bâhâzık, 'Umer Muhammed 'Umer, Şerhu Risâleti beyâni i'câ-zi'l-Kur'an, Dâru'l-Me'mûn li'l-Turâs, Dimaşk 1416/1995, s. 31.

<sup>13</sup> Bu ekol hakkında bkz. eş-Şehrîstânî, Ebu'l-Feth Muhammed b. 'Abdu'l-Kerîm, el-Milel ve'n-nihal, (thk. Emir 'Ali Mehna-'Ali Hasen Fâ'ûr), (3. bsk.), Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1993/1414, I, 67-74.

<sup>14</sup> Nazzâm'ın hayatı hakkında daha geniş bilgi için bkz. el-Bagdâdî, 'Abdu'l-Kâhîr b. Tâhîr, el-Fark beyne'l-fırak, (thk. İhyâ'u't-Turâsi'l-'Arabî Komisyonu), Dâru'l-Âfâki'l-Cedîde, Beyrut 1978, s. 270; İbnu'n-Nedîm, el-Fihrist, (thk. İbrâhîm Ramadân), Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1415/1994, s. 211; el-Hatîbu'l-Bagdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. 'Ali, Târihu Bağdâd, (thk. Beşâr 'Avvâd Ma'rûf), Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, Beyrut 1422/2001, VI, 623-624; ez-Ziriklî, Hayru'd-dîn, el-A'lâm, Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn, Beyrut 2002, I, 43; Çelebi, İlyas, "Nazzâm", DİA, İstanbul 2006, XXXII, 466-469.

<sup>8</sup> Bkz. el-Bakara 2/23-24; Yûnus 10/37-39; Hûd 11/13; el-İsrâ' 17/ 86-88.

<sup>9</sup> Sarfe kuramı hakkında ayrıca bkz.

<sup>20</sup> el-Bagdâdî, a.g.e., s. 128-150.

<sup>21</sup> el-Hâşimî, Ahmed, Cevâhiru'l-belâga, Kahraman Yayınları, İstanbul 1984, s. 32-33.

<sup>22</sup> Nazm sözcüğü, "dizmek, sıralamak" anlamındadır. Bkz. el-Firûzâbâdî, Mecdu'd-dîn Muhammed b. Ya'kûb, el-Kâmûsu'l-muhit, Dâru'l-Cil, Beyrut 1371/1952, IV, 182-183; İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemâlu'd-dîn Muhammed, Lisânu'l-'Arab, Dâru Sâdir, Beyrut 1375/1956, XII, 578-579; el-Cevherî, a.g.e., V, 2041; İbn Fâris, el-Mekâyis fi'l-luga, s. 1034.

nin ve sözcükler arasında anlamsal bir âhenk yaratılmasının önemli bir kriteridir. Ancak bu şekilde, verilmek istenen mesaj, muhataba doğru olarak yansır ve muhâtap tarafından algılanır.

kaynaklandığını ileri sürer.<sup>29</sup> Aynı zamanda O, bir sözün etkili olma özelliğinin lafızdan çok anlamla ilişkili olduğu görüşündedir.<sup>30</sup> el-Curcânî'ye göre

<sup>23</sup> el-Bâkîllânî, Ebû Bekr Muhammed, *I'câzu'l-Kur'an*, (nşr. Muhammed Şerif Sukker), Dâru İhyâ'ül-'Ulûm, Beyrut 1411/1990, s. 368.

<sup>24</sup> el-Esedâbâdî, el-Kâdî Ebu'l-Hasen 'Abdu'l-Cebbâr, *el-Muğnî fi evbâbi't-tevhîd ve'l-adl*, (thk. Mahmûd Muhammed el-Hudayrî), Kahire 1963, V, 26-30.

<sup>25</sup> 'Abdu'l-Kâhîr el-Curcânî'nin nazım teorisi hakkında daha geniş bilgi için bkz. Kınar, Kadir, "Abdulkahir el-Curcânî'nin Nazım Teorisi", Sakarya Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2006, XIII, 65-101.

<sup>26</sup> Konu hakkında bkz. el-Curcânî, 'Abdu'l-Kâhîr, *Delâ'ilü'l-i'câz*, (nşr. Mahmûd Muhammed Şâkir), (3.bsk.), Matba'atu'l-Medenî, Kahire 1413/1992, s. 49-54.

<sup>27</sup> a.e., s. 60.

<sup>28</sup> a.e., s. 49; Konu hakkında daha geniş bilgi için bkz. Şensoy, Sedat, *Abdülkahir el-Curcânî'de Anlam Problemi*, (Yayımlanmamış doktora tezi), Marmara Ü. SBE, İstanbul 2001.

<sup>23</sup> İbn Kuteybe, Ebû Muhammed 'Abdullah, eş-Şi'ru ve's-su'arâ', (thk.

yüzyılda Batılı dil bilimcilerin orijinal görüş diye sundukları retorik ve lingüistik kuramlar, aslında bin yıl kadar önce Müslüman dilbilimciler tarafından, Arap dili çerçevesinde ortaya atılmış, tartışılmış ve kaleme alınmıştır.

<sup>31</sup> el-Kayrevânî, İbn Raşîk, el-Umde fi mehasini's-ş-i'r ve âdâbih, (thk. Muhammed Karkazân), Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1408/1988, I, 426.

<sup>32</sup> el-Hafâcî, İbn Sinân, Sirru'l-fesâha, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1402/1982, s. 234-235.

<sup>33</sup> Nazm sözcüğünden kastımız, sözcük düzeni veya başka bir deyişle sözcüklerin cümle içindeki sıralanış şeklidir.

<sup>34</sup> Çağdaş Fransız antropolog ve dilbilimcilerindendir. Hâlen Fransız Ulusal Bilim Araştırma Merkezi'nin (CNRS) müdürüdür.

<sup>35</sup> Çağdaş İngiliz dilbilimcisidir.

## KAYNAKÇA

- el-Bagdâdî, 'Abdu'l-Kâhir b. Tâhir, el-Fark beyne'l-firak, (thk. İhyâ'u't-Turâsî'l-'Arabî Komisyonu), Dâru'l-Âfâkî'l-Cedîde, Beyrut 1978.
- Bâhâzîk, 'Umer Muhammed 'Umer, Şerhu Risâleti beyânî i'câ- zi'l-Kur'ân, Dâru'l-Me'mûn li't-Turâs, Dimâşk 1416/1995.
- el-Bâkîllânî, Ebû Bekr Muhammed, İ'câzu'l-Kur'ân, (nşr. Muhammed Şerîf Sukker), Dâru İhyâ'il-'Ulûm, Beyrut 1411/1990.
- el-Cevherî, İsmâ'îl b. Hammâd, es-Sihâh tâcu'l-luga ve sıhâhî'l-'Arabîyye, I-VI, (thk. Ahmed 'Abdu'l-Gafîr 'Abbâd), (3. bsk.), Dâru'l-İlm li'l-Melâ'în, Beyrut 1404/1984.
- el-Curcânî, 'Abdu'l-Kâhir, Delâ'ilü'l-i'câz, (nşr. Mahmûd Muhammed Şâkir), (3. bsk.), Matba'atu'l-Medenî, Kahire 1413/1992.
- Çelebi, İlyas, "Mu'tezile", DİA, İstanbul 2006, XXXI, 391-401.
- ....., "Nazzâm", DİA, İstanbul 2006, XXXII, 466-469.
- el-Esedâbâdî, el-Kâdî Ebu'l-Hasen 'Abdu'l-Cebbâr, el-Muğnî fi ebvâbi't-tevhîd ve'l-'adl, (thk. Mahmûd Muhammed el-Hudayrî), I-V, Kahire 1963.
- el-Fîrûzâbâdî, Mecdu'd-dîn Muhammed b. Ya'kûb, el-Kâmûsu'l-muhîd, Dâru'l-Cîl, Beyrut 1371/1952.
- Hacimüftüoğlu, Nasrullah, İ'câz ve Belâgat Deyimleri, Ekev Yayınları, Erzurum 2001.
- el-Hafâcî, İbn Sinân, Sirru'l-fesâha, Dâru'l-Kutubî'l-İlmiyye, Beyrut 1402/1982.
- el-Hâşimî, Ahmed, Cevâhiru'l-belâga, Kahraman Yayınları, İstanbul 1984.
- el-Hatîbu'l-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. 'Alî, Târihu Bağdâd, (thk. Beşşâr 'Avvâd Ma'rûf), Dâru'l-Garbî'l-İslâmî, Beyrut 1422/2001.
- İbnu'l-Esîr, Diyâ'u'd-dîn, el-Meselu's-sâ'ir fi edebî'l-kâtibi ve's-şâ'ir, Nehdatu Mısır, Kahire 1983.
- İbn Fâris, Ebu'l-Huseyn Ahmed, Muçmelu'l-luga, (thk. Şehâbu'd-dîn Ebû 'Amr), Dâru'l-Fikr, Beyrut 1414/1994.
- ....., el-Makâyis fi'l-luga, (thk. Şehâbu'd-dîn Ebû 'Amr), Dâru'l-Fikr, Beyrut 1415/1994.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed 'Abdu'llah, eş-Şîru ve's-su'arâ, (thk. Ahmed Muhammed Şâkir), Dâru'l-Me'ârif, Kahire 1982.
- ....., Te'vîlu muşkîli'l-Kur'ân, (2. bsk), Dâru't-Turâs, Kahire 1393/1973.
- İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemâlu'd-dîn Muhammed, Lisânu'l-'Arab, I-XV, Dâru Sâdir-Dâru Beyrut, Beyrut 1375/1956.
- İbnu'l-Murtadâ, Ahmed b. Yahya, Tabakâtu'l-Mu'tezile, (thk. Susanna Diwald Wilzer), Dâru'l-Mektebeti'l-Hayat, Beyrut 1961.
- İbnu'n-Nedîm, el-Fihrist, (thk. İbrâhîm Ramadân), Dâru'l-Ma'rîfe, Beyrut 1415/1994.
- Kâtipoğlu, Hasan – Çağrıncı, Mustafa, "İshak b. Huneyn", DİA, İstanbul 2000, XII, 534.
- el-Kayrevânî, İbn Raşîk, el-Umde fi mehasini's-şî'r ve âdâbih, I-II, (thk. Muhammed Karkazân), Dâru'l-Ma'rîfe, Beyrut 1408/1988.
- Kınar, Kadir, "Abdülkahir el-Cürcânî'nin Nazm Teorisi", Sakarya Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2006, XIII, s. 65-101.
- Kızıklı, Zafer, Arap Dilinde Belâgat Bilimi, Ankara 2008, s.23-26; s. 77-89.
- Matlûb, Ahmed, Mu'cemu'l-mustalahâtî'l-belâgiyye ve tatavvuruhâ, (2.bsk.), Mektebetu Lubnân, Beyrut 1996.
- el-Merâgî, Ebu'l-Vefâ Mustafa, 'Ulûmu'l-belâga: el-Beyân ve'l-me'ânî ve'l-bedî', Beyrut ts., Dâru'l-Kalem.
- Sezgin, Fuad, Târihu't-turâsî'l-'Arabî, (Ar. çev. Mahmud Fehmi Hicazi), Riyad 1411/ 1991.
- Sperber, Dan – Wilson, Deirdre, "Relevance Theory" Handbook of Pragmatics, (editör: G. Ward and L. Horn), Blackwell, Oxford 2004.
- eş-Şehrîstânî, Ebu'l-Feth Muhammed b. 'Abdu'l-Kerîm, el-Milel ve'n-nihal, (thk. Emîr 'Ali Mehnâ-'Ali Hasen Fâ'ûr), (3. bsk), Dâru'l-Ma'rîfe, Beyrut 1993/1414.
- Şensoy, Sedat, Abdülkahir el-Cürcânî'de Anlam Problemi, (Yayımlanmamış doktora tezi), Marmara Ü. SBE, İstanbul 2001.
- et-Tevhîdî, Ebû Hâyyân, el-İmtâ' ve'l-mu'ânese, (thk. Ahmed Emîn v.d.), Lecnetu't-Te'lîf ve't-Terceme ve'n-Neşr, Kahire 1939.
- Yavuz, Yusuf Şevki, "Eş'ariyye", DİA, İstanbul 1995, XI, 447-455.